
Determina n. 2017/43/00088 

Comune di Crema
Settore Servizi Finanziari 

Determinazione n. 00735 del 05/06/2017  
N. Prog. 948 

Oggetto: IMPIANTO FTV VIA PANDINO PRESA ATTO OPERAZIONI CONTABILI 
CONSEGUENTI A REGOLARIZZAZIONE INCENTIVO G.S.E. - GIROCONTO CON S.C.R.P. - 
FT 221/PA DEL 31/03/2017 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Servizi Finanziari 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 2017/00015 del 26/01/2017 avente per 
oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 2017 – 2019” esecutiva ai sensi di legge; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 2017/00056 del 13/02/2017 avente per 
oggetto “Approvazione ed assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2017 – 
Parte finanziaria” esecutiva ai sensi di legge; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2010/00045 del 08/06/2010 avente 
per oggetto “Approvazione bando di convenzione con S.C.R.P SpA per affidamento incarico di 
realizzazione impianti fotovoltaici su edifici di proprietà comunale; 

             VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 290 del 13/07/2010 avente per oggetto 
“Approvazione in linea tecnica dei progetti esecutivi predisposti da S.C.R.P SpA riguardanti la 
realizzazione di impianti FTV; 

PRESO ATTO che il primo impianto è stato installato presso la Palestra di via Pandino: 
- Numero identificativo  GSE  I04F24431707 
- Codice convenzione             SSP00217545 
- Codice Pod                           IT001E18760622; 

PRESO ATTO che il secondo impianto è stato installato presso Scuola Media di via 
Rampazzini: 

- Numero identificativo GSE I04F2448007 
- Codice convenzione           SSP00216163 
- Codice Pod                         IT001E14734622;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2012/00017 del 23/01/2012 avente ad 
oggetto “Impianti fotovoltaici di via Pandino, 23 e di via Rampazzini: approvazione schema atto 
di cessione crediti ed autorizzazione a contrattare con S.C.R.P SpA”; 

DATO ATTO che in data 15/02/2012 è stato sottoscritto l’atto di cessione del credito di 
che trattasi; 

VISTO che si rende necessario provvedere alla regolarizzazione contabile delle somme 
riscosse a titolo di incentivo Gestore Servizi Energetici (G.S.E.) per l’impianto di via Pandino per 
un importo totale di € 1.190,36 accreditate direttamente a S.C.R.P SpA con valuta del 
31/03/2017; 



Determina n. 2017/43/00088 

VERIFICATO, con riferimento ai disposti di cui alla legge 136/2010 (c.d. Tracciabilità) 
che il presente atto non necessita del Codice C.I.G in quanto trattasi di affidamento IN HOUSE 
(riferimento Determinazione AVCP n. 10 del 22/12/2010 Punto 2.2); 

VISTA la fattura n. 221/PA del 31/03/2017 di € 1.190,36 emessa da parte di S.C.R.P 
SpA con la quale viene dato debito riscontro all’incentivo riscosso suddiviso tra le seguenti voci: 

Quota gestione  146,36 
Quota investimento       919,82 
Quota Iva  124,18

             Totale            1.190,36 

PRESO ATTO che l’incentivo derivante dal G.S.E. è stato direttamente versato a favore 
di S.C.R.P., così come autorizzato con apposito provvedimento di Giunta Comunale n. 
2012/00017 del 23/01/2012 da parte di questo Comune di crema; 

VISTO l’art. 107 del Dlgs n. 267 del 18/08/2000 e rilevata la propria competenza in 
merito; 

D E T E R M I N A 

1) di accertare a carico di G.S.E. (Cod. Sog. 24909) la somma di € 1.190,36 alla Risorsa 
2101/23 – Cod. 3.05.2101 “Servizi Finanziari – Impianti Fotovoltaici Impianti Sportivi – 
Convenzione SCRP – Contributo da GSE – Fin. EEVV – Cap. 1865/86” del Bilancio 2017 – 
Competenza

prendendo atto nel contempo, che detta somma è stata materialmente incassata da 
S.C.R.P. SpA per le motivazioni indicate in premessa; 

2) di imputare, a favore di S.C.R.P, (Cod. Sog. 16420) la somma di € 1.190,36 al Cap. 1865/86 
– Codice 1.06.02.03 “Servizio Sport – Impianti Fotovoltaici – Convenzione S.C.R.P – 
prestazioni – Cap. Entrata 2101/23” del Bilancio 2017 – Competenza; 

3) di prendere atto, nel contempo, che il pagamento delle somme di cui al punto 2) sono da 
ritenersi a fronte delle prestazioni effettuate da parte di S.C.R.P. opportunamente fatturate 
dalla stessa e, quindi, da regolarizzare con operazioni di girofondo contabile compensativo 
di quanto indicato al punto 1);

4) di trasmettere copia della presente determinazione alla Società S.C.R.P. SpA.

05/06/2017  
 Il Responsabile del Settore 

Mario Ficarelli 

NR Cod. Mecc. Cap/Art.. Accert. 
Origine 

ESPF. Descrizione Soggetto Importo Numero 
Accert. 

1 3052101 2101/23 - 2017 IMPIANTO FTV VIA PANDINO 
PRESA 

GESTORE DEI 
SERVIZI ENERGETICI 

1.190,36 2117 

NR Cod. Mecc. Cap/Art.. Impegno 
Origine 

ESPF. Descrizione Soggetto Importo Numero 
Impegno 

1 1060203 1865/86 - 2017 IMPIANTO FTV VIA PANDINO 
PRESA 

SOCIETA' CREMASCA 
RETI E PATRI 

1.190,36 1945 



Determina n. 2017/43/00088 

Parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

05/06/2017 
Il Ragioniere Capo 

Mario Ficarelli 


